ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2024 г. г. Назарово

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Фроленко Л.Н., 

при секретаре Зубовой О.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Назаровского межрайонного прокурора Слепухи Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Гранько С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, не женатого, детей, иных лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> под стражей по настоящему делу не содержавшегося, ранее судимого: 

- 21.12.2015 Назаровским городским судом Красноярского края по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев с ограничением свободы 1 год 6 месяцев, освобожден 01.04.2020 по отбытии основного наказания, 22.10.2021 снят с учета по отбытии ограничения свободы; 

осужденного:

- 22.05.2023 Назаровским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5% в доход государства из заработной платы осужденного;

- 15.09.2023 Назаровским городским судом Красноярского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев, наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы сроком 7 месяцев с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Назаровского городского суда от 22.05.2023, с применением правил ст. 71 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 15% в доход государства, наказание отбыто полностью 25.06.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.12.2019, вступившим в законную силу 09.01.2020, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, для него установлены административные ограничения: один раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации Красноярский край, запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут 00 до 06 часов 00 минут; запретить посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. Срок административного надзора исчислять со дня отбытия наказания в виде ограничения свободы.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 15.03.2022, вступившим в законную силу 30.03.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения, на него возложена обязанность являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 29.06.2022, вступившим в законную силу 14.07.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения, на него возложена обязанность являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 19.09.2022, вступившим в законную силу 04.10.2022, ФИО1 дополнены административные ограничения, на него возложена обязанность являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Назаровского городского суда Красноярского края от 19.12.2022, вступившим в законную силу 10.01.2023, ФИО1 дополнены административные ограничения, ему запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени. 

06.12.2021 ФИО1 прибыл в МО МВД России «Назаровский» для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор. В тот же день в МО МВД России «Назаровский» было заведено дело административного надзора № 38/21 в отношении ФИО1, ФИО1 старшим участковым ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский» майором полиции ФИО2 под личную подпись был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. 

12.03.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.12.2019 ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно в период времени с 22 часов 00 минут 12.03.2022 до 06 часов 00 минут 15.03.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в связи с чем 16.03.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 29.03.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 16.03.2022 по 25.03.2022. 

12.04.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно, в течение одного года не исполнил возложенные на него ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, установленные решением суда, 12.04.2022 он не явился на регистрацию в ОВД, в связи с чем 21.05.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 01.06.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось. 03.06.2022 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № №, по состоянию на 19.04.2023 данное исполнительное производство находится на стадии исполнения. 

16.04.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в период времени с 16.04.2022 по 25.04.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>. В связи с чем 21.05.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 01.06.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 21.05.2022 по 01.06.2022. 

27.04.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в 00 часов 40 минут 27.04.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в связи с чем 27.04.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 12.05.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 27.04.2022 по 08.05.2022. 

11.05.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение одного года не исполнил возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, - 11.05.2022 не явился на регистрацию в ОВД, в связи с чем 21.05.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 01.06.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 21.05.2022 по 01.06.2022. 

10.05.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенное на него судом ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в период времени с 10.05.2022 по 19.05.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>. В связи с чем 21.05.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 01.06.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 21.05.2022 по 01.06.2022. 

05.07.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенное на него судом ограничение в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, - не явился 05.07.2022 на регистрацию в ОВД, в связи с чем 11.07.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 22.07.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 11.07.2022 по 25.07.2022.

09.07.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в 23 часа 35 минут 09.07.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в связи с чем 03.08.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 16.08.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось. 07.09.2022 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП, по состоянию на 19.04.2023 находится на стадии исполнения. 

06.08.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в период времени с 06.08.2022 по 11.08.2022 включительно отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в связи с чем 23.08.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 03.09.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 23.08.2022 по 05.09.2022.

09.08.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение одного года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, - 09.08.2022 не явился на регистрацию в ОВД, в связи с чем 23.08.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 03.09.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 23.08.2022 по 05.09.2022. 

13.09.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение одного года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, - 13.09.2022 не явился на регистрацию в ОВД. В связи с чем 21.09.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 04.10.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 21.09.2022 по 01.10.2022.

07.10.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в период времени с 07.10.2022 по 24.10.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в связи с чем 26.10.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 08.11.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного. Правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» «Назаровский» в период с 26.10.2022 по 06.11.2022. 

11.10.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение одного года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, - 11.10.2022 не явился на регистрацию в ОВД, в связи с чем 26.10.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 08.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 26.10.2022 по 06.11.2022. 

18.10.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение одного года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, - 18.10.2022 не явился на регистрацию в ОВД, в связи с чем 07.11.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 18.11.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. l9.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 07.11.2022 по 19.11.2022.

15.11.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, - в период времени с 15.11.2022 по 05.12.2022 отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>, в связи с чем 14.12.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 27.12.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 14.12.2022 по 25.12.2022. 

06.12.2022 ФИО1, состоящий под административным надзором, повторно в течение одного года не исполнил возложенные на него судом ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, - 06.12.2022 не явился на регистрацию в ОВД, в связи с чем 14.12.2022 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившего в законную силу 27.12.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 14.12.2022 по 25.12.2022.

ФИО1, неоднократно привлеченный к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за аналогичные деяния, в течение одного года, 19.02.2023 вновь уклонился от соблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, установленного решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.12.2019 и решением Назаровского городского суда Красноярского края от 19.12.2022.

19.02.2023 ФИО1, состоящий под административным надзором, в 22 часа 50 минут находился в общественном месте, в районе д. 18 в 8 микрорайоне г. Назарово Красноярского края ФИО1, с явными признаками алкогольного опьянения: шатался из стороны в сторону, изо рта исходил запах алкоголя, слабо ориентировался в обстановке, своим видом оскорблял человеческое достоинство. После чего, в 23 часа 30 минут находясь по адресу: 

<

...>, в наркологическом кабинете КГБУЗ «Назаровская РБ», ФИО1 отказался выполнить законное требование сотрудника полиции ФИО4 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Тем самым, ФИО1 оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, за что 21.02.2023 на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного судьей Назаровского городского суда Красноярского края, вступившего в законную силу 04.03.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. Данное решение ФИО1 либо иным лицом не обжаловалось, наказание в виде административного ареста он отбыл в ИВС МО МВД России «Назаровский» в период с 21.02.2023 по 07.03.2023 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления при обстоятельствах, указанных выше, признал, но пояснил, что за допущенные правонарушения он уже отбывает наказание. От дачи показаний по существу предъявленного обвинения, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, которые он дал в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, следует, что ему известно, что решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.12.2019 ему установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения, в том числе запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов и обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания. 06.12.2021 он был поставлен на учет в МО МВД России «Назаровский», при постановке на учет ему разъяснены установленные ему ограничения, последствия их нарушения, в том числе ответственность по ст. 314.1 УК РФ. Назаровским городским судом ему были дополнены ограничения. Он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения административных ограничений. 19.02.2023 около 19 часов он начал употреблять спиртное, выпил одну бутылку водки в гостях у приятеля, в 22 часа 50 минут находился около д. 18 в 8 микрорайоне г. Назарово в состоянии опьянения, к нему подъехали сотрудники полиции, повезли его в наркологический кабинет, там он отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, т.к. факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения не отрицал. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей и материалами дела:

- показаниями свидетеля П. старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский», и сведениями из ее рапорта, согласно которым в ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. ФИО1 с 06.12.2021 состоит под административным надзором на основании решения Тайшетского районного суда Иркутской области от 26.12.2019, решениями Назаровского городского суда ему были дополнены ограничения. 19.02.2023 ФИО1 оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции ФИО4, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, за что 21.02.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Ранее в период административного надзора он неоднократно привлекался к административной ответственности в течение 2022 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 140-141, 7-9); 

- оглашенными показаниями свидетелей З., Е., Г. согласно которым они являются полицейскими ОВ ППСП МО МВД России «Назаровский». 19.02.2023 в 22 часа 50 минут, находясь на маршруте патрулирования, они заметили ФИО1, состоящего под административным надзором, который находился в состоянии опьянения около д. 18 в 8-ом микрорайоне г. Назарово Красноярского края. Им известно, что ФИО1 установлено ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Они доставили ФИО1 в целях установления состояния алкогольного опьянения в наркологическое отделение г. Назарово, где в 23 часа 30 минут 19.02.2023 ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 142-143, 144-145, 148-149);

- оглашенными показаниями свидетеля А. согласно которым он является участковым МО МВД России «Назаровский». На его участке проживает ФИО1, который состоит под административным надзором. ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения, 20.02.2022 от ст.УУП ОУУП и ИДИ МО МВД России «Назаровский» ФИО2 ему стало известно о том, что 19.02.2023 в 22 часа 50 минут, ФИО1 находился в состоянии опьянения в общественном месте, после чего в 23 часа 30 минут в наркологическом кабинете КГБУЗ «Назаровская РБ» ФИО1 отказался выполнить требование сотрудника полиции Г. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 146-147);

сведениями из материалов уголовного дела: 

- решения Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.12.2019, вступившего законную силу 09.01.2020, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет выезда за пределы субъекта Российской Федерации Красноярский край; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 часов; запрет посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. Срок административного надзора исчислять ФИО1 со дня отбытия наказания в виде ограничения свободы (т. 1 л.д. 17-19);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 15.03.2022, вступившего в законную силу 30.03.2022, согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 26.12.2019, установлена обязанность явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д.22-23);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 29.06.2022, вступившего в законную силу 14.07.2022, согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, увеличено до 3 раз в месяц количество обязательных явок в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д.25-26);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 19.09.2022, вступившего в законную силу 04.10.2022, согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, на него возложена обязанность являться 4 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д.28-29);

- решения Назаровского городского суда Красноярского края от 19.12.2022, вступившего в законную силу 10.01.2022, согласно которому ФИО1 дополнены административные ограничения, возложен запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывание в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени (т. 1 л.д. 31-33);

- заключения от 06.12.2021 о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.11);

- предупреждения и подписки от 06.12.2021, согласно которым старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Назаровский» ФИО2 ознакомила ФИО1 с административными ограничениями, установленными ему судом, с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупредила его об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему ограничений (т. 1 л.д. 12, 13);

- памятки о выполнении и соблюдении административных ограничений и обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в которой изложены права и обязанности поднадзорного лица, ответственность за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей по ст. 19.24 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ, с которой ФИО1 был ознакомлен 06.12.2021 (т. 1 л.д. 14);

- графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.10.2022, согласно которому ФИО1 необходимо являться в МО МВД Росси «Назаровский» четыре раза в месяц, в первый вторник, во второй вторник, в третий вторник, в четвертый вторник, если вторник выпадает на праздничный день, то являться на регистрацию в следующий день, являющийся рабочим, второй экземпляр которого ФИО1 получил (т. 1 л.д.90);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 16.03.2022, вступившего в законную силу 29.03.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что повторно, в течение года нарушил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, в период времени с 22 часов 12.03.2022 до 6 часов 15.03.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д.36);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 16.03.2022 по 25.03.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.37);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 27.04.2022, вступившего в законную силу 12.05.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно в 00 часов 40 минут 27.04.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 11 суток (т. 1 л.д.38);

- справки от 19.04.2023, согласно которой ФИО3 в период с 27.04.2022 по 08.03.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.39);

- постановления мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 21.05.2022, вступившего в законную силу 01.06.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 11.05.2022. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д.42);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 21.05.2022 по 01.06.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.43);

- постановления мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 21.05.2022, вступившего в законную силу 01.06.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно в период с 16.04.2022 по 25.04.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д.44);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 21.05.2022 по 01.06.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.45);

- постановления мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 21.05.2022, вступившего в законную силу 01.06.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно в период времени с 10.05.2022 по 19.05.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 46);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 21.05.2022 по 01.06.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.47);

- постановления мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 21.05.2022, вступившего в законную силу 01.06.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 12.04.2022. Ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т. 1 л.д. 48);

- справки ОСП по Назаровскому району от 19.04.2023 и постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которым 03.06.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании вышеуказанного постановления от 21.05.2022, по состоянию на 19.04.2023 находится на стадии исполнения (т. 1 л.д. 50-51);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 11.07.2022, вступившего в законную силу 22.07.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 05.07.2022. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток (т. 1 л.д.52);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 11.07.2022 по 25.07.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.53);

- постановления мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 03.08.2022, вступившего в законную силу 16.08.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно 09.07.2022 в 23 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т. 1 л.д. 54);

- справки от 19.04.2023 и постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которым 07.09.2022 в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП, на основании вышеуказанного постановления от 03.08.2022, по состоянию на 19.04.2023 находится на стадии исполнения (т. 1 л.д. 56-57);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 23.08.2022, вступившего в законную силу 03.09.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 09.08.2022. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток (т. 1 л.д. 58);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 23.08.2022 по 05.09.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.59);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 23.08.2022, вступившего в законную силу 03.09.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно в период с 06.08.2022 по 11.08.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток (т. 1 л.д. 60);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 23.08.2022 

по 05.09.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.61);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 21.09.2022, вступившего в законную силу 04.10.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 13.09.2022. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 62);

- справки от 18.04.2022, согласно которой ФИО1 в период с 21.09.2022 

по 01.10.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.63);

- постановления мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 26.10.2022, вступившего в законную силу 08.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно в период с 07.10.2022 по 24.10.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д.64);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 26.10.2022 

по 06.11.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.65);

- постановления мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 26.10.2022, вступившего в законную силу 08.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 11.10.2022, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 11 суток (л.д.66);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 26.10.2022 по 06.11.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.67);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 07.11.2022, вступившего в законную силу 18.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 18.10.2022. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток (т. 1 л.д.68);

- справки от 18.04.2022, согласно которой ФИО1 в период с 07.11.2022 по 19.11.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.69);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 14.12.2022, вступившего в законную силу 27.12.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно, в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде обязательной явки на регистрацию три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, не явился на регистрацию в ОВД 06.12.2022. Ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д. 70);

- справки от 18.04.2022, согласно которой ФИО1 в 14.12.2022 по 

25.12.2022 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.71);

- постановления мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 14.12.2022, вступившего в законную силу 27.12.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что он повторно в течение одного года не исполнил установленное ему ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 до 6 часов, а именно в период с 15.11.2022 по 05.12.2022 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (т. 1 л.д.72);

- справки от 18.04.2022, согласно которой ФИО1 отбыл в период с

14.12.2022 по 25.12.2022 административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д.73);

- постановления судьи Назаровского городского суда Красноярского края от 21.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, за то, что ФИО1 оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, выразившееся в следующем: 19.02.2023 в 22 часа 50 минут ФИО1 находился в общественном месте в районе д. 18 в микрорайоне 8 г. Назарово с явными признаками алкогольного опьянения, после чего в 23 часа 30 минут в наркологическом кабинете по адресу: 

<

...> ФИО1 отказался выполнить требование сотрудника полиции ФИО4, отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (т. 1 л.д.75-77);

- справки от 18.04.2023, согласно которой ФИО1 в период с 21.02.2023 

по 07.03.2023 отбыл административный арест в ИВС МО МВД России «Назаровский» (т. 1 л.д. 78);

- протокола выемки от 06.04.2023, согласно которому у ФИО2 было изъято дело административного надзора № 38/21 в двух томах в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.80-82);

- протоколом осмотра документов, согласно которому было осмотрено дело административного надзора № в двух томах в отношении ФИО1, установлено наличие в нем заключения от 06.12.2021 о заведении дела административного надзора, графиков прибытия на регистрацию, предупреждение, подписка и памятка от 06.12.2021, заявления ФИО1 о месте проживания, рапорты о проверке по месту жительства (т.1 л.д.83-85);

- копии документов из осмотренного дела приобщены к уголовному делу (л.д.86-135, 136).

Совокупностью вышеприведенных доказательств, согласующихся между собой и не вызывающих у суда сомнений в достоверности, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 ранее уже понес ответственность за те правонарушения, которые ему вменяются, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава указанного преступления.

Объективная сторона состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, которое ранее дважды в течение года подвергалось административному взысканию по ч. ч. 1 или 3 ст. 19.24 КоАП за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, притом что оно сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

При рассмотрении настоящего уголовного дела установлено, что ФИО1, ранее в течение одного года более двух раз привлеченный к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 19.02.2023 вновь нарушил административное ограничение, возложенное на него судом, в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 6 часов, при этом совершил административное правонарушение против порядка управления. 

Те обстоятельства, что за несоблюдение административных ограничений в течение года до 19.02.2023 ФИО1 уже понес административную ответственность, что часть этих административных правонарушений вошла в объективную сторону состава преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, совершенных ФИО1 01.08.2022, за которое он был осужден 22.05.2023, и 01.04.2023, за которое он был осужден 15.09.2023, не свидетельствуют об отсутствии в его деянии 19.02.2023 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, т.к. 19.02.2023 он совершил новое преступление, правонарушения, совершенные ФИО1 01.08.2022 и 01.04.2023, в объективную сторону состава этого нового преступления не вошли. 

К административной ответственности подсудимый был привлечен законно, постановления по делам об административных отношениях никем не обжалованы, вступили в законную силу, на 19.02.2023 срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Согласно заключению комиссии экспертов от 20.04.2023 № 410, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страда и не страдает в настоящее время, у него выявляется 

<

данные изъяты> В период, относящийся к совершению им деяния, он мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Как страдающий алкогольной зависимостью ФИО1 нуждается в наркологическом лечении, медицинской и социальной реабилитации у врача нарколога. Признаков наркотической зависимости, зависимости от других психоактивных веществ (токсикомании) у ФИО1 не выявлено (т. 1 л.д. 192-196).

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. Учитывая вышеуказанное заключение комиссии экспертов, адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, отсутствие в материалах дела сведений о наличии у него заболеваний и расстройств, лишающих способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, данные о личности, суд считает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им деянию и подлежащим уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 в браке не состоит, несовершеннолетних детей у него нет, проживает он один, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, как злоупотребляющий спиртными напитками, на учете у психиатра и нарколога не состоит, выявляет синдром зависимости от алкоголя средняя стадия. Также суд учитывает влияние наказание на исправление подсудимого. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает 

<

данные изъяты> Отягчающих обстоятельств не установлено, судимость по приговору от 21.12.2015 явилась основанием для установления ФИО1 административного надзора, нарушение условий которого составляет объективную сторону преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и в этой связи не может повторно учитываться как отягчающее обстоятельство. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание данные о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.к. считает, что назначение менее строгого наказания или назначение наказания условно не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, – судом не усматривается. С учетом категории преступления – небольшой тяжести оснований для ее изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В то же время, учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, на основании ст. 53.1 УК РФ, считает возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Так как преступление ФИО1 совершил до осуждения его приговорами суда от 22.05.2023 и от 15.09.2023, окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частично сложения наказания, назначенного настоящим приговором суда, с наказанием, назначенным по приговору суда от 15.09.2023 (наказание по которому назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору суда от 22.05.2023 и на настоящее время отбыто полностью). 

Меру пресечения суд не усматривает оснований избирать.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев.

На основании статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 11 месяцев, с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Назаровского городского суда от 15.09.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год, с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

В окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору Назаровского городского суда от 15.09.2023 (в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 15%)

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО1 обязан проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно, за счет государства, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.60.2 УИК РФ территориальный орган уголовно-исполнительной системы обязан не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания.

ФИО1 обязан получить и исполнить указанное предписание. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Вещественные доказательства после вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора № в двух томах в отношении ФИО1– оставить по принадлежности в МО МВД России «Назаровский». 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату возместить на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Назаровский городской суд Красноярского края. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в отдельном письменном ходатайстве, а также в возражении на представление, жалобу, принесенные другими участниками судопроизводства.

Судья подпись Л.Н. Фроленко

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Л.Н. Фроленко